Grâces à vous, mon Dieu! où et d'où avez-vous rappelé

contabesceret, institutum est; et ex illo in hodiernum retentum, multis jam ac poene omnibus gregibus tuis et per cætera orbis imitantibus.

II. Tunc memorato antistiti tuo per visum aperuisti quo loco laterent martyrum corpora Protasii et Gervasii, quæ per tot annos incorrupta in thesauro secreti tui recondideras, unde opportune promeres ad coercendam rabiem fœmineam, sed regiam. Cum enim propalata et effossa digno cum honore transferrentur ad Ambrosianam basilicam, non solum quos immundi vexabant spiritus, confessis eisdem dæmonibus sanabantur, verum etiam quidam plures annos cæcus civis civitatisque notissimus, cum populi tumultuantis lætitiæ causam quæsisset atque audisset, exilivit, eoque se ut duceret suum ducem rogavit. Quo perductus impetravit admitti, ut sudario tangeret feretrum pretiosæ in conspectu tuo mortis sanctorum tuorum. Quod ubi fecit atque admovit oculis, confestim aperti sunt. Inde fama discurrens: inde laudes tuæ ferventes lucentes: inde illius inimicæ animus, et si ad credendi sanitatem non ampliatus, a persequendi tamen furore compressus est.

III. Gratias tibi, Deus meus, unde et quo eduxisti recordationem meam,

mes souvenirs , pour que je révélasse , à votre gloire , ce grand événement que mon oubli passait sous silence. Et cependant, « lorsque tout exhalait ainsi la fragrante odeur de vos parfums , » nous ne courions pas après vous ! Et c'est ce qui faisait couler de mes yeux , à cette heure , une telle abondance de larmes en écoutant vos cantiques. J'avais soupiré si long-temps après vous , et enfin je respirais tout l'air qui peut entrer dans cette chaumine d'argile.

Chapitre viij.

Mort de sainte Monique. Son éducation.

O vous « qui rassemblez sous le même toit les cœurs unanimes , » vous nous avez alors associé un homme jeune encore, de notre municipe, Evodius, officier de l'empereur, converti et baptisé avant nous, qui avait quitté la milice du siècle pour la vôtre. Réunis, décidés à vivre dans une communauté de résolutions saintes, nous cherchions le lieu propice au dessein de vous servir, et retournant ensemble en Afrique, nous étions à l'embouchure du Tibre, quand je perdis ma mère.

J'abrège, j'ai hâte d'arriver. Recevez mes confessions, mon Dieu, et les actions de grâces que je vous rends, même en silence, de tant de faveurs sans nombre. Mais je ne tai-

ut hæc etiam confiterer tibi quæ magna oblitus præterieram. Et tamen tunc cum ita fragraret odor unguentorum tuorum, non currebamus post te; et ideo plus flebam inter cantica hymnorum tuorum, olim suspirans tibi, et tandem respirans quantum patet aura in domo fœnea.

I. Qui habitare facis unanimes in domo, consociasti nobis et Evodium juvenem ex nostro municipio, qui cum agens in rebus militaret, prior nobis ad te conversus est, et baptizatus, et relicta militia seculari accinctus est in tua. Simul eramus, simul habitaturi in placito sancto; quærebamus quisnam locus nos utilius haberet servientes tibi; pariter remeabamus in Africam; et eam apud ostia Tiberina essemus, mater defuncta est.

II. Multa prætereo, quia multum festino. Accipe confessiones meas et gratiarum actiones, Deus meus, de rebus innumerabilibus etiam in silentio. Sed

rai point tout ce que mon âme engendre de pensées sur votre servante, dont la chair m'a engendré au temps et le cœur à l'éternité. Ce n'est pas son opulence, mais vos libéralités répandues sur elle, que je veux publier. Car elle n'était pas elle-même l'auteur de sa vie, l'auteur de son éducation. C'est vous qui l'avez créée; son père et sa mère ne savaient pas quelle œuvre se produisait par eux. Et qui l'éleva dans votre crainte? La verge du Christ, la conduite de votre Fils unique dans une maison fidèle, membre sain de votre Église.

Et elle ne se louait pas tant du zèle de sa mère à l'instruire, que de la surveillance d'une vieille servante qui avait porté son père tout petit, ainsi que les jeunes filles ont coutume de porter à dos les petits enfans. Ce souvenir, sa vieillesse, la pureté de ses mœurs, lui assuraient, dans une maison chrétienne, la vénération de ses maîtres, qui lui avaient commis la conduite de leurs filles; son zèle répondait à tant de confiance; elle était, au besoin, d'une sainte rigueur pour les corriger, et toujours d'une admirable prudence pour les instruire. Hors les heures de leur modeste repas à la table de leurs parens, fussent-elles dévorées de soif, elle ne leur permettait pas même de boire de l'eau, prévenant une habitude funeste, et disant avec

non præteribo quicquid mihi anima parturit de illa famula tua quæ me parturivit et carue, ut in hanc temporalem, et corde, ut in æternam lucem nascerer. Non ejus, sed tua dicam dona in ea. Neque enim seipsa fecerat, aut educaverat se ipsa. Tu creasti eam; nec pater, nec mater sciebat qualis ex eis fieret. Et erudit eam in timore tuo virga Christi tui, regimen unici filii tui in domo fideli, bono membro ecclesiæ tuæ.

III. Nec tantam erga suam disciplinam diligentiam matris prædicabat, quantam famulæ cujusdam decrepitæ, quæ patrem ejus infantem portaverat, sicut dorso grandiuscularum puellarum parvuli portari solent. Cujus rei gratia, et propter senectam ac mores optimos, in domo christiana satis a dominis honorabatur: unde etiam curam dominicarum filiarum commissam sibi diligenter gerebat; et erat in eis coercendis, cum opus esset, sancta severitate vehemens, atque in docendis sobria prudentia. Nam eas præter illas horas quibus ad mensam parentum moderatissime alebantur, etiam si exardescerent siti, nec aquam bibere sinebat, præcavens consuetudinem malam, et addens verbum sanum: Modo aquam bibitis, quia in potestate vinum non habetis: